
 

 

 

EXECUTIVO 
 

www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

 

 

 

 

PORTARIA nº 03, 17 de janeiro de 2025. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E FINANÇAS, DE TUNTUM ESTADO DO 

MARANHÃO, RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA 

COSTTA, no uso das atribuições de gestor municipal, e de acordo com 

o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

legislação correlata. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo 

relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o 

adequado cumprimento das cláusulas estabelecida no Contrato nº 

03/2025, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA RURAL, e a empresa L SANTOS ENGENHARIA 

E COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 

nº 29.642.144/0001-23, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE UMA PONTE 

DE CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO COM 6M DE 

COMPRIMENTO, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA NA 

ESTRADA QUE LIGA O BAIRRO MIL RÉIS AO POVOADO ARROZ, 

PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, CONFORME DISCRIMINADO NO MEMORIAL 

DESCRITIVO, ALÉM DE QUANTIFICAÇÃO E ORÇAMENTAÇÃO DA 

OBRA, COM ANOTAÇÕES DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - 

ART, REGISTRADA JUNTO AO CREA/MA, COM RECURSO 

PRÓPRIO DO MUNICÍPIO. 

FUNÇÃO NOME  MATRÍCULA 

Fiscal ANDRESSA LIMA SILVA 

CREA: 

1921192402 

04664 

Suplente 
FERNANDO FERREIRA 

DE SOUSA CATARINO 

CAU: A 

277517-4 

03707 

 

 

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I – Gestor: é a autoridade que pratica atos de 

gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas; 

II – Fiscal: servidor designado para auxiliar o 

Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos 

administrativos do contrato. 

Art. 3º. Determinar a inclusão de cópia desta 

Portaria nos autos do processo licitatório ou do processo de 

formalização da contratação. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua 

garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações. 

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, 17 de janeiro 

de 2025. 

 
RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 
Portaria nº 01/2025 

 

 
 

PORTARIA N.º 064, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O Prefeito Municipal de Tuntum, Estado de Maranhão, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, pelo 

artigo 81 da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n° 721/2008 de 

16 de dezembro de 2008. 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o (a) servidor (a) ADRIANO 

DE ARAÚJO LIMA, inscrito sob o CPF nº ***.145.963 -**, cargo de 

PEDAGOGO, lotado no CRAS II (dois), BAIRRO CAMPO VELHO, a 

contar de 01 de janeiro de 2025 (primeiro de janeiro de dois mil e vinte 

cinco), conforme requerimento protocolado, na mesma data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, aos 

dezessete de janeiro de dois mil e vinte e cinco (16/01/2025). 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal de Tuntum/MA 

 

 

 
 

PORTARIA N.º 065, DE 17 DE JANEIRO DE 2024. 
 

O Prefeito Municipal de Tuntum, Estado de Maranhão, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, pelo 

artigo 81 da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n° 721/2008 de 

16 de dezembro de 2008. 

CONSIDERANDO o Art. 136, da lei nº 721/2008 

(Estatuto do Servidor Público do Município de Tuntum-MA) que 

dispõem sobre a concessão da Licença Sem Vencimento – Não 

Remunerada, resolve, 

Art. 1º - CONCEDER a pedido, Licença Sem Vencimento, 

para o (a)  servidor (a) JAIME DA SILVA, inscrito sob o CPF nº 

***.639.193-**, cargo de PORTEIRO, lotado na ESCOLA MUNICIPAL 

JOSÉ DOMINGOS ROSA – POVOADO SÃO BENTO DE BAIXO, 

conforme requerimento protocolado, no período de 17/01/2025 à 

17/01/2027.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

PORTARIA nº 03, 17 de janeiro de 2025. ............................................................................................................................................................................. 1 
PORTARIA N.º 064, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................................. 1 
PORTARIA N.º 065, DE 17 DE JANEIRO DE 2024. ............................................................................................................................................................. 1 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2019. ... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  0971/2025 | ISSN – 2965-3746 | SEXTA – 17 DE JANEIRO DE 2025 



EXECUTIVO 
 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 3 

VOL. V - Nº  0971/2025 | ISSN – 2965-3746 | SEXTA – 17 DE JANEIRO DE 2025 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO 

DO MARANHÃO, aos dezessete de janeiro de dois mil e vinte e 

cinco (17/01/2025). 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal de Tuntum/MA 

 

 

 
 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA DOCUMENTAÇÃO DOS 
CANDIDATOS APROVADOS DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 

001/2019.  
 

A Coordenação do Setor de Recursos Humanos, desta Prefeitura 

Municipal de Tuntum -MA, sito a Rua Frederico Coelho, 411, Centro, no 

uso de suas atribuições legais , por meio da Comissão Responsável pela 

análise da documentação do Concurso Público regido pelo Edital nº 

001/2019 e atendendo ao Edital de Convocação N.º 04/2024, do 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Fernando Teles Pessoa, de 

22 de novembro de 2024, considerando os Termos de Acordos 

homologados  entre Ministério Público e Prefeitura Municipal de Tuntum-

MA, torna público o resultado final da análise da documentação dos 

candidatos aprovados/classificados, conforme relação abaixo. 

 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 

Nome 
 

Cargo 

 

Unidade Escolar/ lotação 

 

Aptos/In

aptos 

Antonio Márcio 

Freire de Assis 

Silva  

Vigia  
E. M Carlos Augusto da 

Cunha – Pov. Ipu-Iru 
Apto 

Andresa da 

Silva Santos  

Professor de 

Educação Infantil  

Escolas Municipais – Zona 

Urbana  

Apto 

Márcia Costa 

Silva 
Porteiro  

E. M Joana Maria de Jesus 

– Brejo do João 

Apto 

Iris Diana 

Rodrigues 

Cruz 

Prof. 1º ao 5º ano  
Escolas Municipais – Zona 

Urbana  
Apto 

Antonio 

Almeida 

Teixeira  

Motorista para 

Transporte 

Escolar  

Secretaria Municipal de 
Educação – Zona Urbana 

Apto 

Hiolanda de 

Sousa de 

Carvalho  

Professor de 

Educação Infantil  
Escolas municipais – Zona 

Urbana 

Apto 

Neube 

Fernandes 

Noleto  

Prof. Ensino 

Fundamental – 1º 

ao 5º ano  

E. M. Antonio Moreira 
Lucena- Arara 

Apto 

Robert 

Telbaldo 

Ribeiro Galvão  

Prof. Ensino 

Fundamental- 6º 
Escolas Municipais – Zona 

Urbana 

Apto 

ao 9º ano – 

História  

 
 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
 
 
 

Charles Ferreira de 

Sousa  

Auxiliar de 

Serviços Gerais  

Unidades de Saúde 

–Zona 

Urbana/Rural 

Apto 

Wellyda de Holanda 

Silva  

Enfermeira 

Intervencionista  
SAMU –Zona 

Urbana 

Apto 

Taires da Silva 

Almeida  
Enfermeiro  

Secretaria de 
Saúde - Zona 
Urbana/Rural 

Apto 

Daniele Quezia Costa 

Pereira Mendonça  
Nutricionista  

Secretaria de 
Saúde - HCT 

Apto 

 
 
 

Tuntum-MA, 17 de janeiro de 2025 
 
 

___________________________________ 
Robson Sousa e Silva 

Presidente da Comissão 

Prefeitura Municipal de Tuntum-MA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 
 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
3 / 3 

VOL. V - Nº  0971/2025 | ISSN – 2965-3746 | SEXTA – 17 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito 

 

NELSON SILVA ALMEIDA 

Vice-Prefeito 

 

SEBASTIÃO FELIPE LUCENA PESSOA 

Chefe de Gabinete 

 

 

MARIA ROSENILDE SILVA XAVIER BRASIL 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 
 

 


		2025-01-18T10:05:41-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




